СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №  2 с. ГОЙТЫ»

«Г1ОЙТ1АРА № 2 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

ПРИКАЗ

«31» августа  2018 год

№ 129

О внесении изменений в основную образовательную программу

начального общего образования

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ № 2 с.

Гойты» от «30» августа 2018 г., протокол № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального

общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Гойты»:

1.1. В содержательный раздел:

 Рабочие программы учебных предметов (приложение 1).

 Рабочие программы внеурочной деятельности (приложение 1).

1.2. В организационный раздел:

 Учебный план начального общего образования на 2018-2019 учебный

год (приложение 2).

 План внеурочной деятельности начального общего образования на

2018-2019 учебный год (приложение 3).

 Календарный учебный график начального общего образования на

2018-2019 учебный год (приложение 4).

 Список литературы для реализации основной образовательной

программы начального общего образования на 2018-2019 учебный год

(приложение 5).

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу

начального общего образования МБОУ «СОШ № 2 с. Гойты» на 2018-2019

учебный год.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                           А.У. Кукаев

Приложение № 1

к приказу о внесении изменений в основную образовательную

программу

начального общего образования на 2018-2019 учебный год

Перечень рабочих программ

по дисциплинам обязательной части учебного плана

№ Название рабочей программы Класс

1.  Рабочая программа по русскому языку  1-4

2.  Рабочая программа по литературе  1-4

3.  Рабочая программа по чеченскому языку  1-4

4.  Рабочая программа по чеченской литературе  1-4

5.  Рабочая программа по английскому языку 2-4

6.  Рабочая программа по математике  1-4

7.  Рабочая программа по окружающему миру 1-4

8.  Рабочая программа по основам исламской культуры 4

9.  Рабочая программа по музыке  1-4

10.  Рабочая программа по ИЗО 1-4

11.  Рабочая программа по технологии 1-4

12.  Рабочая программа по физической культуре  1-4

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности

№ Направление

внеурочной

деятельности

Название рабочей

программы

Форма

реализации

Класс

1.  Общеинтеллектуальное «В гостях у сказки»,

«Занимательная

математика»,

«Волшебный карандаш»

Кружок 1-3

2.  Общекультурное «Хочу знать»

Кружок 4

Приложение № 2

Учебный план

начального общего образования МБОУ «СОШ №2 с. Гойты»

 на 2018-2019 учебный год

Предметные области Учебные предметы

Классы
Количество часов в неделю

I II III IV Всего

                        Обязательная часть

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык  3 5 5 5 18

Литературное чтение 3 3 3 3 12

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Чеченский язык

1 2 2 2 7

Литературное чтение на

чеченском языке

2 2 2 1ч.-1

полуг.

/2ч.- 2

полуг.

7ч. -1

полуг.

/8ч.-2

полуг.

Иностранный язык Английский язык -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   2 2 2 6

Математика и

информатика

Математика  4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир

2 2 2 2 8

Основы религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской этики

Модуль «Основы исламской

культуры»

- - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 4

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4

Технология Технология 1 1 1 1 4

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

- 1 1 0,5 2,5

Указать предмет, на который по решению

родителей и педагогического совета отведены

часы, из части формируемой участниками

образовательных отношений

 Чеч.

яз

Чеч.

яз

Чеч.

лит

Предельно допустимая недельная нагрузка  21 26 26 26,5 99,5

Приложение № 3

План внеурочной деятельности МБОУ «СОШ № 2 с. Гойты»

на 2018-2019 учебный год

Режим организации внеурочной деятельности

Расписание занятий внеурочной деятельности составляется с учетом

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся. При работе с

детьми осуществляется дифференцированный подход с учетом возраста детей и

этапов их подготовки, чередованием различных видов деятельности

(мыслительной, двигательной).

Расписание занятий включает в себя следующие нормативы:

- недельную (максимальную) нагрузку на обучающихся;

-недельное количество часов на реализацию программ по каждому

направлению развития личности;

- количество групп по направлениям.

Обязательная (максимальная) нагрузка  внеурочной деятельности

обучающихся в МБОУ «СОШ № 2 с. Гойты» не превышает предельно

допустимую:

Классы 1-4 классы

возможная нагрузка в неделю до 10 часов

Продолжительность одного занятия составляет от 35 до 45 минут (в

соответствии с нормами СанПин.) Между началом внеурочной деятельности и

последним уроком организуется перерыв не менее 50 минут для отдыха детей.

Наполняемость групп осуществляется в зависимости от направлений и форм

внеурочной деятельности.  Занятия проводятся по группам в соответствии с

утвержденной программой.

Направления классы

1 2 3 4

Общеинтеллектуальное

- В гостях у сказки 2

- Волшебный карандаш  2

-Занимательная математика   2

Общекультурное

«Хочу знать»    2

ИТОГО 4 4 6 6

Приложение № 4

Календарный учебный график начального общего образования

на 2018-2019 учебный год

I. Общие положения.

         Годовой календарный учебный график работы начальной школы МБОУ

«СОШ № 2 с. Гойты» составлен на основании:

 Приказа Минобрнауки  России от 24.01.2013 N(ред. от 18.03.2013) «Об

утверждении Федерального базисного учебного плана», утверждѐнного

приказом Минобразования России от 9 марта 2004 года № 1312;

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»,

утверждѐнные постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189;

 Инструктивно- методические рекомендации «Об организации

образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях

 Федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования, утверждѐнного Приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года №373 «Об

утверждении и введении в действии в действие федерального

государственного образовательного стандарта начального общего

образования» (с изменениями 29 ноября 2010г.№1241, от 22 сентября 2011

№2357);

 Устава образовательного учреждения МБОУ «СОШ № 2 с. Гойты»

 В соответствии с вступлением в силу с 1 сентября 2013г. Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

II. Годовой календарный учебный график на 2018-2019 учебный год

1.  Продолжительность учебного года:

Классы Начало учебного года Окончание учебного года

1 класс

1 сентября 2018 года

24 мая 2019 года

2-4 классы 30 мая 2019 года

2. Продолжительность учебной недели:

2.1.Пятидневная учебная неделя – 1 классы

2.2. Шестидневная учебная неделя – 2-4 классы.

3.Продолжительность учебных периодов:

Учебные четверти Классы Начало и окончание четверти

I четверть 1-4 классы 01.09.2018-27.10.2018г.

II четверть 1-4  классы 08.11.2017-22.12.2018г.

III четверть 1 классы 08.01.2019-23.03.2019г.

15.02.2019 – 21.02.2019г.

2-4  классы 08.01.2019-23.03.2019г.

IV четверть 1-4классы 01.04.2019- 30.05.2019г.

4. Продолжительность каникул

Каникулы Классы Начало и

окончание каникул

Количество

календарных дней

Осенние 1-4классы 29.10.2018 -

07.11.2018

10 дней

Зимние 1-4 классы 24.12.2018-

07.01.2019

15 дней

Дополнительные

каникулы

1 классы 15.02.2018-

21.02.2019

7 дней

Весенние 1-4 классы 25.03.2019-

30.03.2018

6 дней

Всего 1 классы   38 дней

2-4классы   31 дня

Летние каникулы 1-4 классы - с 31.05.2019 по 31.08.2019г.

5. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах

Промежуточная аттестация в переводных классах (в 1-4  классах) проводится без

прекращения  общеобразовательного процесса в соответствии с  Положением о

текущем контроле и  промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ № 2

с. Гойты» и учебным планом на 2018-2019 учебный год.

Приложение № 5

Список учебников

и учебных пособий, используемых в образовательном процессе

в соответствии ФП 2018-2019 учебный год

п/п Автор, название учебника Год издания Издательство

                                                                         1 КЛАСС

1 Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А.  Азбука 13-18 Просвещение

2 Канакина В.П.  Русский язык 17-18 Просвещение

3 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.

Литературное чтение

13-18 Просвещение

4 Моро М.И. Волкова С.И. Математика 13-18 Просвещение

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 13-18 Просвещение

6 Критская Е.Д. Музыка 17 Просвещение

7 Лутцева Е.А. Технология 17 Просвещение

8 Шпикалова Т.Я. Изобразительное

искусство

17 Просвещение

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. 17 Просвещение

                                                                       2 КЛАСС

10 Канакина В.П.  Русский язык  17-18 Просвещение

11 Климанова Л.Ф. Литературное чтение  13-18 Просвещение

12 Моро М.И. Бантова М. Математика 13-18 Просвещение

13 Плешаков А.А. Окружающий мир 13-18 Просвещение

14 Быкова Н.И. Дули И. Английский язык 17-18 Просвещение

15 Критская Е.Д. Музыка 17 Просвещение

16 Лутцева Е.А. Технология 17 Просвещение

17 Шпикалова Т.Я. Изобразительное

искусство

17 Просвещение

18 Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. 17 Просвещение

                                                                            3 КЛАСС

19 Канакина В.П.  Русский язык  17-18 Просвещение

20 Климанова Л.Ф. Литературное чтение 13-18 Просвещение

21 Моро М.И. Бантова М. Математика  13-18 Просвещение

22 Плешаков А.А. Окружающий мир 13-18 Просвещение

23 Быкова Н.И. Дули И.Английский язык  18 Просвещение

24 Критская Е.Д. Музыка 17 Просвещение

25 Лутцева Е.А. Технология 17 Просвещение

26 Шпикалова Т.Я. Изобразительное

искусство

17 Просвещение

27 Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. 17 Просвещение

                                                                         4 КЛАСС

28 Канакина В.П. Русский язык 18 Просвещение

29 Климанова Л.Ф. Литературное чтение 18 Просвещение

30 Моро М.И. Бантова М. Математика  13-18 Просвещение

31 Плешаков А.А. Окружающий мир 13-18 Просвещение

32 Быкова Н.И. Дули И.Английский язык  18 Просвещение

33 Критская Е.Д. Музыка 17 Просвещение

34 Лутцева Е.А. Технология 17 Просвещение

35 Шпикалова Т.Я. Изобразительное

искусство

17 Просвещение

36 Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл.

17 Просвещение

Приложение  2 к приказу

 № 86-а/х от 15.08.2018г.

Список используемой литературы

регионального и этнокультурного компонента.

п/п Автор, название учебника Год издания Издательство

1 КЛАСС

1  Солтаханов Э.Х. Солтаханов И.Э.Абат 16-18 Грозненский

рабочий

2 КЛАСС

2 Солтаханов Э.Х. Чеченский язык  16-18 Грозненский

рабочий

3 Солтаханов Э.Х.

Чеченская литература

18 Грозненский

рабочий

3 КЛАСС

4 Солтаханов Э.Х. Чеченский язык 16-18 Грозненский

рабочий

5 Солтаханов Э.Х. Чеченская литература 18 Грозненский

рабочий

4 КЛАСС

6 Солтаханов Э.Х. Чеченский язык 16-18 Грозненский

рабочий

7 Солтаханов Э.Х. Чеченская литература 18 Грозненский

рабочий

8 Амиров Р.Д. Настридонова Ю.А.

Основы Исламской культуры

13-14 Дрофа